REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2006
(Do Sr. Carlos Souza)

Requer, por intermédio do Ministério de
Minas e Energia,  que a Agência Nacional de
Energia  Elétrica  –  Aneel  informe  as  razões
para  os  elevados  aumentos  das  tarifas  de
energia elétrica da Manaus Energia S.A. nos
últimos cinco anos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  com base no art.  50 da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que seja encaminhado ao
Senhor  Ministro  de  Minas  e  Energia  requerimento  de  informações  sobre  as
razões para  os elevados aumentos  das tarifas de energia  elétrica  da Manaus
Energia S.A., nos últimos cinco anos, bem como a apresentação das planilhas de
custos relativas a tais majorações tarifárias.

JUSTIFICAÇÃO

A Agência Nacional de Energia Elétrica – Aneel concedeu,
no último dia 1 de novembro, reajuste médio de 19,1% para as tarifas da Manaus
Energia S.A.  quando a inflação, medida pelo Índice de Preços ao Consumidor
Ampliado – IPCA, do pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE,

*
E
A
8
4
5
F
9
F
0
0
*

  E
A

84
5F

9F
00

2

em 2005 foi de 5,69%. Para os consumidores da classe industrial, o aumento
foi ainda maior, tendo superado 25% em alguns casos.

Esses  elevadíssimos  reajustes  das  tarifas  de  energia
elétrica em tão curto espaço de tempo desestruturam a economia local, retiram
competitividade  de  indústrias  do  Estado  do  Amazonas,  contribuem  para  o
aumento  do  desemprego  e  desestimulam  a  realização  de  investimentos
imprescindíveis  à  diminuição  das  diferenças  regionais  que  envergonham  o
nosso País.

Diante  do  exposto,  a  Câmara  dos  Deputados  não  se
pode furtar de solicitar ao Senhor Ministro de Minas e Energia que determine à
Aneel  encaminhar  a  esta  Casa  a  fundamentação  dos  elevados  reajustes
tarifários  concedidos  à  Manaus  Energia  S.A.  nos  últimos  cinco  anos,  em
particular, as respectivas planilhas de custos. De igual modo, não pode deixar
de promover,  se necessário,  alterações na política energética,  para reverter
essa iníqua situação.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado CARLOS SOUZA

*
E
A
8
4
5
F
9
F
0
0
*

  E
A

84
5F

9F
00